Quando  suum  Parlhus  sinuat  violentius  arcunQ. 

Qiii  captos  pariter  capientcs  fluminis  undas 

Ad  proprios  iongo  duxerunt  caile  pcnates, 

Sed  Timor  Alph<eee  gentis  de  nexibus  ipsos 

Eripuit,  rigidos  qui  concutiebat  Iberos. 

Ergo  per  evenlum,  (|uoniatn  male  contigit  illis, 

Jussio  fil  rcliquis  ne  progrediantur  incrines. 

Dumque rnoraiu faciunt,vacuisquevaganturin  agris 

Agiiiina,  murmur  erat.  Lucensi-s  denique  turbae 

Durn  pelagus  tolerare  minus,  fluctusque  valerent, 
Et  nimium  vellent  sociis  famulaatibus  uti, 

Unaquaque  die  populum  replere  querela. 

Ugo  Pisanus  venerabilis  archisacerdos 

Cum  dextra  pariter  tunc  ardua  protulit  ora, 

Qui  tali  populis  sermone  silentibus  inquit  .• 
Sola  Dei  bonilus,  qui  cuacta  gubernat  habelque, 

Pisanos  cives  tantos  animavit  ad  actus, 

Expertique  suos  nullos  ad  beila  vocabanl. 
INullus  ad  ista  fuit  loleranda  venire  coactus 

Sponte  petebatis  nobis,  gratisque  dabamus 
Quaesitas  nobis  non  vilia  munera  naves. 

Et  ratibus  vecli  socii  veniendo  fuistis. 

Dicite,  Lucenses,  si  qui  vos  forte  coegit 

Quippe  nec  invili  voluislis  ad  ista  venire, 

Unde  nec  invitos  quisquam  retinere  valebit. 
Pisanos  solos  disccdere  nerape  velanius, 

Non  aliis  prohibentur  equi,  non  victus  el  arma, 

Accipiant  ea  quando  volunt,  saniqne  recedant, 

Securosque  petant  duclorcs,  hique  dabuntur 

Cum  quibus  Italicos  poterunt  pertingcre  fines. 
Et  memoratus  herus  post  talia  dicta  resedit. 

Tdliter  incocpit  Guido  supra  memoratus  : 
Gum  Deus  in  cunctis  praeponi  debeat  actis, 

Nec  pietas,  nec  amor  pietatis  habetur  in  uUo, 
Qi)i  pro  mundano  tantuni  contendit  honore. 

Certet  honor  muudi,  certet  Sapientia,  quajnam 

In  mundi  rebus  Domini  simulavit  amorefn, 

Prffitulit  atque  dedit  perituros  seinper  honores  ; 
Unde  Dei  noslras  cernendo  potentia  mentcs 

Conlraquem  vaslum  tolo  fuit  agmine  raurmur, 

Hunc  dignum  vobis  largitur  lemporis  usum. 

Hebrajis  populis  murraur  fuit  inslar  ad  linjus, 

Quando  rcplelas  mcinorabant  carnibus  ollas, 
Et  condila  simul,  dileclaque  grataque  mullum 

Fercula  Niliacis  quibus  ulebanlur  in  oris. 

Nam  cupcrent  scevi  potius  juga  ferre  lyranni, 
Servilique  magis  sub  conditione  mancre, 

Quam  prohibcre  gulae  viiium  dapibusve   carere. 

Ille  vetus  popuhis  residet  sub  pectore  vestro  ; 

A.  Illius  et  mores,  animosque  viasque  tenetis. 
Vulncre  de  tanto  qui  gestit  habere  salutem 
Poeniteat  voluisse  malum  properanter  iniquum. 

Desipuit,  quicunque  fuit,  cecidilque  retroraum  ; 

Magnum  neinpe  scelus  nostro  cotnraisit  in  aevo. 
Qtiod  teneamus  eum  quisquam  fortasse  queretur, 
Prajter  Pisanos  quicunque  recidere  quaerit 
Quando  libebit  eat,  sua  tollere  non  prohibetur 
Nulla  recedenti  sane  violentia  fiel ; 

Ad  palrios  igitur  cum  venerit  ille  penates, 
Et  medius  lurbaj  claros  narraveril  actus, 

Hoc  de  se  vero  poterit  sermone  referre, 

Quod  nunquam  vidit  quos  tanlum  fugerit  hostos. 
Nos  mare,nos  ventos,pondu?que  ferernus  aquarum, 
In  Domini  factis  nec  habebimus  inferiorea 

n  Militiaj  socio.s,  quos  Gallia  lota  sequetur, 

Jamque  favente  Deo  venient  mullo  mcliores 
Una  nobiscum  belli  superare  labores. 
Tunc  Gulielmus  ait  dominus  montis  Pesulaai : 

Hos  discedentes  nunquam  doleatis  abire. 

Pro  quocun-jue  viro  qui  nunc  forlasse  recedit 
Quattuor  ob  pugnam  dabimus  non  deteriores, 

Qui  pro  sex  horum  poterunt  tolerare  labores. 
Surgens  Henricus  post  haec  Guiniihone  creatus 
Hortatur  cives  bellum  firmare,  priusquam 

Una  cum  patribus  sese  jurare  faletur. 

Dicta  fides  sequitur,  jurant  aequaliter  omnes. 
Jam  secus  occasum  Phoebi  ciarissima  lampas 

Candenles  vitreo  tangebat  in  aequore  flammas. 
Nox  ea  consiliis  est ;  postquam  tota  peracta, 

Et  Phoebo  radiante  dies  jam  clara  refulget, 
Ecce  rocedentes  equitum  peditumque  phalanges 

Dimissis  ratibus  proprias  certanlur  ad  aedes. 
Italicae  redennt,  dimittentisque  Salodon, 
Immeritis  referunt  convicia  plurima  naulis. 
Prseterea  factos  habiles  ad  carbasa  cantus 

Et  qiioscunque  solet  sociis  in  puppe  referre. 
Navita  sermones,  deridet  ruslica  turba. 

Inlere.i  quod  hiems  variarct  saepius  auras, 

IU.^^que  perpaucis  ratibus  tutaraina  portus 
Praestat,  et  ignotae  non  e&t  fiducia  genti, 

Bachinon  heu  petitur,classemque  reducere  cunctam 
Constituunt  hieraarc  simul,  mcdifantur  ibidem, 

Festa  dios  adcral  Domini  de  nomine  sumpta, 
Praebebalque  leves  flatus  levissimus  auras, 

Qua  Laliae  pappes  usa;  cum  remige  ventis 
D  Urbem  navigio  celeri  tenuere  Pisanam. 

Post  ubi  Pisanis  fuerat  jatn  copia  terrae, 

Exonerare  rates  properant,  pars  maxima  classis 

Sistitur  in  terris,  tr  ihitur  quoque  luce  sub  illa. 

Nox  quascunque  sequens  liquidlsinvenit  in  undis, 
Iiitoleranda  feri  ponli  facit  ira  solutas, 

Nec  potuit  requies  prius  dpquoris  esse  procellis 
Quam  sexagenas  vis  fregit  pontificii  naves. 
Hinc  turmae  flebant,  prssul  patresque  dolebant, 

Et  pro  posse  suo  non  fraclis  subveniebant 
Navibus,  in  siccara  donec  traherentur  arenam. 
Non  alio  luctu  vidui  gemuere  Subini, 

Cum  sibi  dilectas  detraxit  Roma  puellas. 

c 
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Inler  trlslitius  autcm  quas  forle  fercbat 

Alphaeus  populus,  iniprovisosque  dolores, 
Non  oblilus  cnil  quidquam  do  rebus  agendis, 

Nec  potuit  ciarai  uietiiis  poslponere  seusiis. 

Ligna  iegi  jusbit  quae  congrua  navibus  essent, 
Ac  lal)ula8  quas  dira  maris  projecerat  unda. 
Inneniuiii  docti  populi  inox  tecta  ratesque 
Nocle  diei|ue  parat,  coinplere  videlicet  illas 
Ouiniiuodis  satagil,  quas  hegerat  oequoris  ira, 

Alque  modis  paiibus  lurres  tormenta  per  omnem 
Consliluunt  caiiipum  Baleain  factura  ruinam, 
Terque  dtceni  Pisas  statuuntur  adire  biremes 

Per  quas  incoepto  repareutur  robora  bello, 
Nisibus  ut  totis  classem  clarosquereplerent 
Mililiaj  numeros  notae  per  secula  Pisae. 

Tunc  quod  chara  nimis  luerant  alimenta  P^renffi 
Se  diviserunt  per  plures  agmina  leiras. 

Pars  campum  relinet,  pars  altera  venit  ad  illos 
Quoshabuisse  datur  supra  Provincia  fines  ; 

Mons  Pesulane,  luas  claras  porvenit  ad  arces 
Gerardus  validus,  dominusque  comesque  Livanli. 

His  quoque  bellorum  Gualandidus  splendidus  actu 
Filius  Ugonis  Potrus,  et  Rolandia  proles 

Barviique  vigor,  nec  non  Vivianus  et  abbas 
Dogmata  mililiffi  monstrant  incognita  Golhis. 
Multi  Neniausas,  plures  veniunt  Arelalen, 

Inveniuntque  piam,  gratamque  per  omnia  gentem, 
Pisanas  acies  magno  fovit  amore. 

Hic  Holebrandus  populos  transire  volebal 

Dum  scaphaRhodanum,sed  equo  dum  forte  sederet, 
Oblectavit  eum  puerorum  cernere  ludos, 

Et  cum  quffisitum  lapidem  misissetin  illos 

Calcar  equum   tetigit,  qui  dans  in  flumina  saltum 
Lucensem  juvenem  rapidis  submersit  in  undis. 

Non  lacrymffi  fusaeque  preces  valuere  cadenti. 
Mortuus  hujusequus  cum  tractus  ab  amne  fuissct, 

Pisani  juvenes  equitem  traxere  necatum. 

Qui  socium  postquani  largis  flevere  querelis, 
Antistes  clerus,  populusque  valens  Arelatig 
latumulare  virum  summo  curavit  honore. 

At  vice  qui  comiiis  Pisona  pra?sidel  urbe 

Ugo  militia  cui  praebent  sincula  laudem, 

Agmine  qui  toto  vitam  servavit  honestam 
Hastarum  ludis,  et  cursibus  usus  equorum, 

Ae  praeponendo  vinceiiti  praemia  cur?us 
Pisanos  equites  tractahat,  raore  Quiritis, 

Egregiumque  virum  Catalaunia  tota  frequentans, 
Sardiniajque  comes  celso  celebrabat  honore. 
Consulis  Henrici  bonitas,  necnon  reliquorura 

Jurgia,  sive  scelus  non  impunitarelinquens, 
Justiiiae  normam  servavit  in  agmine  toto  ; 

Quippe  sibi  gnari  socii  diim  forte  faverent, 

Omnibus  wqua  dabant  placidi  moderamina  juris, 

Constituuntque  viros  totum  vigilare  per  agmen, 
Qui  servare  queant  nocturno  tempore  naves, 
Bisquedecem  servant  Balearica  regna  carinae, 

Paganam  rabiem  validis  quae  viribus  urgent, 
Et  titubare  feri  faciunt  fera  corda  tyranni, 

Si  bene  belligeras  pensent  nova  saecula  Pisas 

A.  Per  inare,  per  terras  geminas  extendere  vires, 
Hoc  Pisae  faciunt  Komam  quod.utramque  placeret, 
Quarum  signa   ferus  populus  dnm  spectat  Iberus, 
Ini^emit,  aique  rnctu  visi  consumitur  hostis, 
Castraque  custodil  Pesulani  montis  amalor. 

llie  prius  patrias  remeare  relutat  ad  a-des, 
Quam  sciat  an  ob  rem,seu  frustra  sumpserilarma. 
lloc  Catalancnses  concuosit  mcdia  torras 
Tempore  Pisani  solitis  nil  strictius  usi 
Snmptibus  inventos  gestantes  undiquc  victus, 
Argenti  pretio  varia  quoque  merce  parabaiit, 
Unde  Pyrenffios  larga  bonitatc  favcbant 

Et  solabantur  inopes  mercamine  fines. 

At  praesul  custos  sincerae  religionis, 
Ne  sibi  cornmissi  caelent  vigilanter  agebat. 

g  Ergo  diem  nactus  gratuin,  tcmpusque  loquendi 
Arboreas,  dixil,  poslquam  perceperat  escas 
F.ethalis  pomi,  cum  sumpsil  ab  hoste  saporem 
IUe  vetus  genilor,  paradisi  moenibus  illum 
Jussit  abire  Deus,  cujus  sententia  voti 
Hoc  exosa  nefas,  pcpulit  damnando  superbum. 
Omne  genus  vitii  vitio  processil  ab  hujus 
Scilicet  invadens  hoc  ordine  posteritatem 
Intrat  in  has  tenebras  mundanae  gentis  origo. 
Primus  homo  natos,  et  quos  sibi  fuderai  Eva 
Livor  agit,  fratris  ferit  impia  dextcra  frairem, 
Qui  cadit,  ante  Deum  clamat  vox  sanguinis  ejus. 
Solivdgus  densas  silvas,  agrosque  pererrat. 
Ast  subit  astrigeras  sedes  justissimus  Enoch. 
Justus  post  illum  Noe  cum  fecerat  arcam 
Diluit  omne  solum  nimiarum  pondus  aquarum. 

^  Undse  cessarunt  octavas  :  prodil  ab  arca 
Tunc  solus  justus;  sunt  gentes  multiplicatae 
Post  patriarcharum  fuit  ordo,  deinde  prophetae, 
Et  tamen  infernas  nemo  vitaverat  aedes  : 

Unde  Dei  piefas  hominurn  fera  funera  cernens 
Ut  salvaret  eos  emisit  ab  aethere  Natum, 
Et  vana  forent  ea  quae  sacrala  canebant 
Ora  prophetarum  :  Coeli  rex  est  homo  factus 
Sic  hominum  factor  sumens  de  Virgine  carnem 
Serviles  habitus  hominum  portavit  ad  usus, 
Perque  suam  mortem  cum  crimine  morte  necata 
Gaptivas  animas  de  gurgite  traxit  averni. 
Hac  serie  Domini  salvavit  gratia  gentes, 
Venil  et  in  cunctam  benedictio  posteritatem. 
Ciijus  apostolico  dum  praesidet  agmine  Petrus, 

D  Ob  fidei  sacrae  confessam  crcdulitatem 

Esse  pius  meruit  ccelestis  ciaviger  aulaj. 
Ille  tenet  claves  qui  rexit  in  asquore  naves. 
Vos  in  nave  sua  inundana  per  aeqnora  portet 
Incolumes,  puppisque  sua2  vos  esse  ministros 
Remigio  dignos  imploret  Cunctipotentem 

Ul  possilis  eos  tutos  ductare  per  aequor 

Gurgite  quos  sacro  sanctum  haptisma  piavit. 
Ergo  docete  viros  chari  pia  dogmata  fratres, 
Ac  monilis  sanclis  a  criminibus  prohibete, 
Ut  valeatis  eos  ad  coelica  ducere  regna  ; 

Deficiat  vobis  ut  nunquam  ccelica  merces, 
Quam  Dominus  solis  concessit  habere  beatis 
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Exemplo  Christi,  cujus  regit  omnia  virtus,  A 
Captivos  fratres,  quos  barbarus  opprimit  hostis, 
Liberet  a  sajvo  fratrum  pia  cura  tyranno. 
Fratribus  el  doniino  quantum  debetis  amoris 
PrcEmonuit  Pelrus  cura  praecessore  Magistro. 
Pro  Petro  Chrislus,cunctisque  (idelibus  exstat 
In  cruce  confixos,  pro  quo  Petrus  iii  cruce  lensus  ; 
Fratribus  unde  suis  succurrere  n<imo  recuset. 

Fratresquippe  suos  Judas  :  patriarcha  nepotem 
Abraham  dilectum  de  nexibus  eruit  hostis. 

Hi  quibus  esl  iicitum  feriant  mucronibus  hostem , 
Hos  hominum  factor.  saevo  defendat  ab  hosle, 
Hos  levitarumvir  nobilis,  et  bene  charus. 

Qiiae  modo  8unt'scripta  sunt  pontificalia  dicta. 
Ista  satis,  melius  quaerenti  narret  Ubertis 

EXPLICIT  LIBEH  SECUNDUS.  INCIPIT  LIBER  TERTIUS. 

Ouem  colit  intcrea  telius  Balearica  regem 
Haerare  Ueclus  Burabe  perlerritus  istis 
Contususque  in  cenlum...  convocat  omnes 

Causas  majores  per  quos  tractare  solebat: 
Consilium  quorum  plano  serinone  requirit, 
Sive  Moabitis  optarent  tradere  terram, 
An  ciim  Pisanis  aliquod  conjungere  foedus. 
Responderc  viri  soliti  majora  referre, 
Et  qui  noscuntur  aliis  procedere  sensu  : 

Turbasunius,  lamuliquo  ;  tui  quodcunque  videtur 
In  ratiotje  libi  constantius  eximiumque 
Nos  sine  lite  sequi  confestim  disce  paratos. 
Respice  nulla  minus  populum  quse  bella  volentem 
Sedula  velle  suo  tuagens  in  pace  maneret. 
Haec  naiiiculpigravis  dedit  horrida  scandala  nobis. 

Undique  gauderenl  Baleari  subdita  regno, 
Si  cum  Pisanis  nos  faedus  habere  daretur. 

Inque  Moabitis  nobis  fiducia  clara 

Non  bona  sperat,  tantum  convicia  prosunt 
Quos  tolerare  gemunt  Hispanae  gaudia  terra?. 

Respice  Dertare  quidagant,  quanlaque  Dianam 

Bellandoque  meam  putat  armisvincere  gentem, 
Ubi  communi  cum  se  defendat  ab  urbe, 

Urbs  nihilum  faciunl  ejus  in  ea  regna  labores 
Ilis  intcllectis  chartam  Pisana  recepit 

Et  respondetur  brevibus  sermonibus  illis, 
B  Qui  tales  apices  et  talia  scripta  tulerunt, 

Nil  tolerare  mali  portantes  nuntia  lex  est. 
Communis  viris  debemus  moribus  uti 

Non  possunt  jungi  cum  vestro  fcedera  roge, 
Nec  fas  est  nobis  ullam  sibi  reddere  pacem, 

Ni  prius  in  vestras  conduxerit  agmiaa  terras. 
Rex  qui  cuncta  videns  judex  cognoscitur  aequus, 
IIluc  decernat  judex  pius  ille  patenter 

Internos  cunctos  hominum  qui  judicat  actus. 
Praeter  cas  alias  fertur  misisie  lituras, 

Quaeque  suis  notis  milissima  verba  reportent 
Privalis  etiam  multum  promiltil  in  illis  ; 
Albitione  satum  verbis  comracndat  amicis, 

Atque  meraor  maneat  peracti  foederis  ejus,' 
Quod  cum  Mugeto  genitor  retioebat,  avusque 

C  Junxit,et  ex  multo  tenuit  jara  tempore  Petrus. 

Clade  premant,  nostras  miseratus  raente  querelas      Rex  fuerat  Baleaj  Mugelus  rexque  Dianae, 
Accipe  captivos  omnes  perquirere  servae 
Et  melius  tracta,  quia  pax  et  vita  per  illos, 
Ac  regnum  paritertibi  concedetur,  honorque. 
Actis  non  habitis  nunquam  sedabitur  hostis, 

Christicolis,  quoniam  qui  pro  pietate  laborant,' 
Chara  magis  essenl  captoruin  corpora  fratrum, 
Quam  videatur  eis  regnorum  copia  centum. 
His  habilis  verbis,regis  pra?cordia  diri 
Contremuere  metu  :  captivos  protinus  omnes 
Praecipit  inquiri  sparsim,  veteresque  novosque 
Tunc  debono  rate  quos  fors,  ventus,  el  unda 
Vexerat  invitoscurat  Iractare  decenter. 

Pisanisetiam  chartam  pro  tempore  scripsit, 
In  qua  ponlificem,  patres,  populumque  salutat. 

Qui  qiiamvis  prorsus  diversum  mente  retractet, 
Ditia  verba  tamen  mittens  nil  supplicat  hoslis, 
Sese  constantera  sine  proditione  fatetur.